
 

Parere rag contabile Bordano 

 

 

Comune di Bordano 
 

Provincia di Udine 
 

 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2023 
N. 54 del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2022 
 
 
L'anno 2023, il giorno 23 del mese di Novembre alle ore 19:00 nella sala consigliare si è riunito il 
Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 

 
 
  Presente/Assente 
Dott. Colomba Gianluigi Sindaco Presente 
Picco Flavia Consigliere Presente 
Pulsiano Carla Consigliere Presente 
Forgiarini Thomas Consigliere Presente 
Piazza Flavio Consigliere Presente 
Giorgiutti Mattia Consigliere Presente 
De Crignis Marco Consigliere Presente 
Picco Corinna Consigliere Presente 
Picco Enore Consigliere Presente 
Picco Elena Consigliere Presente 
Picco Giacomino Consigliere Assente 

 
 

Assiste il Vice Segretario Comunale reggente Dott.ssa Elisa Giulia De Sabbata. 
 
 
Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Dott. Gianluigi Colomba nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale 
adotta la seguente deliberazione: 
 
  



 

Parere rag contabile Bordano 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE DEL RENDICONTO DI GESTIONE ESERCIZIO 
FINANZIARIO 2022 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATI gli artt. 227, 228, 229 e 230 del D. Lgs. N. 267/2000, che definiscono le norme in 
materia di rendiconto della gestione del bilancio degli enti locali; 

EVIDENZIATO che: 
− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 in data 28.12.2021, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione 2022/2024; 
− con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 in data 30.07.2022, esecutiva ai sensi di legge, si 

dava atto del permanere degli equilibri generali di bilancio 2022; 

VISTE: 
• La deliberazione della Giunta Comunale n. 85 in data 23.10.2023, è stato approvato il 

riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 3, comma 7, del d.Lgs. n. 267/200 e art. 3 
comma 4 D.Lgs. n. 118/2011; 

• La deliberazione di G.C. n. 91 del 27.10.2023 con la quale è stato approvato lo schema di 
rendiconto della gestione 2022 ed i relativi allegati, redatto secondo i modelli di cui all’allegato 10 
al d.Lgs. n. 118/2011, nonché la relazione illustrativa della gestione dell’Ente ai sensi dell’art. 151, 
comma 6 del d.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO che: 
- il Conto del Tesoriere 2022 reso entro i termini di legge dalla Banca Credito Cooperativo Friuli S.C. 
presenta il seguente quadro riassuntivo della Gestione di cassa: 
 
  GESTIONE 
  RESIDUI COMPETENZA TOTALE 
Fondo cassa al 1° gennaio    1.291.964.

39 
RISCOSSIONI (+) 139.769,73 1.388.858,72 1.528.628,

45 
PAGAMENTI (-) 225.551,00 1.862.070,95 2.087.621,

95 
SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)    732.970,89 
 
− Che le risultanze del Conto del tesoriere coincidono con quelle del Comune; 
− il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere e degli 

agenti contabili interni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati 
durante l’esercizio finanziario 2022 con le risultanze del conto del bilancio; 

− che i prospetti dei dati SIOPE e la relativa situazione delle disponibilità liquide dell’esercizio 2022 
corrispondono alle scritture contabili dell’Ente e del Tesoriere; 

PRESO IN ESAME il rendiconto della gestione dell’esercizio 2022, corredato dai documenti contabili 
previsti dall’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 e dall’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, 
depositati agli atti;  

DATO ATTO che nell’esercizio finanziario 2022 NON sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio;  

CONSIDERATO che questo Ente ha rispettato gli obiettivi stabiliti dalla normativa regionale in 
materia di coordinamento della finanza locale per gli Enti Locali, in particolare la disciplina in merito 



 

Parere rag contabile Bordano 

all’equilibrio di bilancio (nuovo vincolo di finanza pubblica), della riduzione dell’indebitamento e del 
rispetto dei limiti della spesa di personale; 

VISTA la relazione dell’Organo di Revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 
267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della 
gestione nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità 
della gestione; 

RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2022 si chiude con un avanzo di amministrazione 
pari a Euro 913.608,83 così determinato: 
 

Fondo di cassa al 01/01/2020 € 1.291.964,39 
Riscossioni (+) € 1.528.628,45 
Pagamenti (-)  € 2.087.621,95 
Fondo di cassa al 31/12/2020 € 732.970,89 
Residui attivi (+) € 1.192.359,13 
Residui passivi (-) € 741.690,37 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte corrente (-) € 44.527,13 
Fondo Pluriennale Vincolato di parte capitale (-) € 225.503,69 
AVANZO DI AMMINISTRAZIONE € 913.608,83   

 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

ACQUISITI i pareri di cui al Decreto Legislativo n. 267/2000; 

VISTA la L.R. n. 21/03 e  la L.R. n. 17/04; 

SENTITO l’intervento del Sindaco il quale, nell’introdurre l’argomento in esame, chiede al Revisore 
rag. Castenetto di illustrare dal punto di visto tecnico l’argomento in esame; 

SENTITO l’intervento del Revisore che illustra l’argomento. In particolare illustra che il consuntivo è 
il documento che chiude il bilancio dell’anno e viene fatto sulla base di quello che viene incassato, gli 
accertamenti, sia di termine di competenza che di residui. Illustra il risultato di amministrazione, che 
deve essere positivo, e che per il Comune di Bordano nel 2022 è di 913.608,83 €, mentre nel 2020 era 
pari a 1.049.520,08 € e nel 2021 a 842.990,62 €. Bisogna poi leggere come si compone il risultato di 
amministrazione, ed in particolar circa 60.000,00 € sono la parte accantonata di cui fa parte anche il 
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità. C’è poi una parte vincolata di 123.585,96 € e una parte destinata 
agli investimenti di 36.268,82 € che è un avanzo dedicato necessariamente a finanziare il titolo 
secondo della spesa. Quello che resta è l’avanzo disponibile, cioè la somma che il Consiglio Comunale 
può applicare con una serie di priorità date dalla legge e che principalmente, escludendo il caso di 
disequilibrio che ovviamente non si applica al Comune di Bordano, si tratta di investimenti o spese 
correnti non ripetitive. Si parte quindi da un fondo cassa di 1.292.964,39 € al 1° gennaio 2022 e un 
saldo di cassa al 31.12.2022 pari a 732.970,89 €. Si sono poi gestiti i residui e il Fondo Pluriennale, 
che è una voce transitoria che serve a spostare i finanziamenti sulla base dei cronoprogrammi reali 
delle spese. Il prospetto di riconciliazione della gestione di competenza e il risultato di 
amministrazione parte da un saldo apparentemente negativo, cioè - 31.483,56 €, ma bisogna tenere 
conto che è stato applicato l’avanzo degli anni precedenti per un importo di 320.276,00 € e quindi non 



 

Parere rag contabile Bordano 

ci sarebbero state quelle spese se non ci fosse stata l’applicazione di avanzo. Il Fondo Pluriennale in 
entrata era di 357.190,00 € e in spesa di 270.030,82 € e quindi abbiamo un saldo di 87.160,17 €. Poi 
abbiamo il saldo della gestione residui che è pari a 14.941,60 € ottenuto da 6.598,31 € di minori residui 
attivi riaccertati e 21.539,91 € di minori residui passivi riaccertati. Sommati al saldo di competenza e 
al Fondo Pluriennale e all’avanzo degli esercizi precedenti applicato e a quello non applicato dà come 
risultato 913.608,83 € di risultato di amministrazione.  Per quanto riguarda gli equilibri di bilancio, 
sono positivi. Il FPV si divide in FPV di parte corrente pari a 44.527,13 € e 225.503,69 € di parte 
capitale. Il Fondo cassa è di 732.970,89 € e quindi si può dire che l’importo è più che adeguato viste le 
piccole dimensioni del Comune di Bordano. Per quanto riguarda gli accantonamenti, il FCDE è pari a 
39.877,99 €, dovuto alla normativa contabile che prevede un metodo di calcolo matematico che si basa 
sull’accertamento, secondo i principi contabili, delle entrate di titolo primo (entrate tributarie) e titolo 
terzo (entrate extratributarie) e poi si costituisce un fondo prudenziale per non far credere agli 
amministratori di avere a disposizione più risorse di quelle che sono reali. Non sono stati cantonati il 
fondo perdite aziende e società partecipate, né il fondo anticipazioni liquidita, né il fondo contenzioso 
e né il fondo garanzia debiti commerciali, mentre c’è il fondo di indennità di fine mandato. Infine per 
quanto riguarda gli accertamenti e le previsioni di competenza, abbiamo un rapporto del 104% sul 
titolo primo, del 95,61% sul titolo secondo, del 91,88 sul titolo terzo e del 28,67% sul titolo quarto. 
Sulle spese correnti, che sono 934.979,71 €, le voci principali riguardano i redditi da lavoro 
dipendente, pari a 298.868,94 € e l’acquisto di beni e servizi, pari a 461.129,714 €. Le spese in conto 
capitale ammontano a € 1.291.154,62. In merito alle spese del personale si può fare un ragionamento 
relativo al parametro fissato dalla Regione Friuli Venezia Giulia basato sul rapporto dei primi tre titoli 
delle entrate e le spese del personale. Il Comune ha un valore soglia del 25,94% e quindi ha a 
disposizione spazi assunzioni. Così anche per quanto riguarda la percentuale degli interessi è più che 
rispettata e quindi il Comune avrebbe la possibilità di fare mutui, ma questo non è raccomandabile da 
parte dell’Organo di Revisione, se non quando è strettamente necessario perché poi ciò porterebbe ad 
un ingessamento del bilancio. L’indebitamento residuo è pari a 235.508,75 €, mentre a inizio 2022 era 
pari a 256.358,51 €. Non si rilevano problemi per quanto riguardano le società partecipate. Il rag. 
Castenetto legge le considerazioni finali, che si riportano “L’Organo di revisione, prendendo atto delle 
tempistiche e delle difficoltà di predisposizione degli adempimenti contabili, dovuti anche alla scarsità 
di risorse umane nei piccoli Enti, tra cui anche il presente rendiconto non approvato entro i termini, 
raccomanda una verifica dell’organizzazione interna, valutando anche possibili collaborazioni e 
sinergie al fine di migliorare l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa.  Evidenzia in 
particolare le scadenze del nuovo iter del bilancio di previsione 2024-2026 (decreto economia 25 
luglio 2023), che rappresenta il 16° decreto correttivo dell’armonizzazione contabile (D.Lgs. 
118/2011), nel quale sono state approvate le modifiche dell’allegato 4/1 del D. Lgs. 118/2011, con 
l’inserimento della disciplina del processo di bilancio degli EE.LL. Si raccomanda ogni sforzo 
possibile per il rispetto dei termini previsti. Tenuto conto di tutto quanto esposto, rilevato e proposto si 
attesta la corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione e si esprime giudizio positivo per 
l’approvazione del rendiconto dell’esercizio finanziario 2022.” 

INTERVIENE il Consigliere Enore Picco che legge quanto riportato nell’allegato 3, che si allega alla 
presente delibera di cui fa parte integrante. Aggiunge che la minoranza fa un discorso di principio e 
non tecnico, ovviamente. I piccoli Enti da sempre hanno avuto problemi ma si sono sempre attrezzati e 
anche il Comune di Bordano, anche quando era Sindaco lui, per quasi cinque mandati, ha sempre 
adempiuto in tempo e l’attuale Sindaco, che era in minoranza, sa che la puntualità e la serietà da un 
punto di vista amministrativo era stata sempre mantenuta. Il gruppo di minoranza non è contrario a 
prescindere, solo perché in minoranza ma magari l’assetto degli uffici va rivisto, con il buon senso. 
Con il nuovo bilancio sarà necessario fare una certa revisione delle spese e il Sindaco non può 
nascondersi dietro la scarsità di risorse umane perché la pianta organica è al completo, ma forse 
sarebbe bene gestire meglio alcune situazioni. Ribadisce che non ci si può permettere tre assessori e 
chiede al Vice Segretario reggente quanti assessori ha un Comune piccolo come Majano. Alla risposta 
che gli assessori sono quattro chiede quanti abitanti abbia Majano e la Vice Segretario reggente 
risponde che sono circa 5.900. Ribadisce quindi che il Comune di Bordano non può permettersi un 
Assessore in più, se confrontato con altri Enti. Chiede se si può, in forma collaborativa, diminuire il 



 

Parere rag contabile Bordano 

numero degli assessori perché ce ne sono stati sempre tre, che ruotavano dopo due anni e mezzo, 
dando la possibilità di fare a tutti un’esperienza in Giunta. Per poter dare una mano alla struttura 
amministrativa, suggerisce quindi di diminuire il numero degli Assessori, oppure di verificare la 
possibilità di affittare gli alloggi di proprietà comuanle, da circa 15 anni ormai in evidente stato di 
abbandono. Un’altra possibile soluzione è non conceder più contributi a chi non ne ha bisogno, e 
questo è un esempio lampante della miseria intellettuale di come vengano distribuiti i soldi. Infine, è 
necessario incassare i soldi non versati nelle casse del Comune anche se è evidente, a suo dire, che 
serve un’interpellanza della minoranza da cui si evince che c’è un debito di 55.000,00 € di debito verso 
il Comune di Bordano. Da un anno la minoranza ha cercato di dare dimostrazione di collaborazione, 
che non è mai stata accettata, e quindi si torna a rammaricare per le mani in cui è finito il Comune di 
Bordano. Infine, afferma che parlano solo i consiglieri di minoranza, mentre i consiglieri di 
maggioranza e gli Assessori stanno sempre in silenzio.  

PROCEDUTOSI a votazione: presenti e votanti 10 componenti 

CON voti favorevoli 8 e astenuti 2 (Picco Enore e Picco Elena) espressi nei modi e nelle forme di 
legge espressi nei modi e nelle forme di legge, 

DELIBERA 

DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo; 

DI approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) 
del d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2022, redatto 
secondo lo schema di cui all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, corredati dalla documentazione prevista 
dalla normativa vigente e depositati agli atti;  

DI accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2022, un risultato di 
amministrazione pari a €. 913.608,83 così determinato: 
 
Gestione di competenza     
Fondo pluriennale vincolato di entrata + 357.190,99 

Totale accertamenti di competenza                                           + 
      

2.472.867,70  
 

Totale impegni di competenza                                               - 2.504.351,26 
Fondo pluriennale vincolato di spesa -  

SALDO GESTIONE COMPETENZA = 
       

325.707,43  
 

    
Gestione dei residui     
Maggiori residui attivi riaccertati                                                + 0,00 
Minori residui attivi riaccertati                                                     - 6.598,31 
Minori residui passivi riaccertati                                                + 21.539,91 
SALDO GESTIONE RESIDUI = 14.941,60 
    
Riepilogo     
SALDO GESTIONE COMPETENZA + 325.707,43 
SALDO GESTIONE RESIDUI + 14.941,60 

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI APPLICATO +        
320.276,00  



 

Parere rag contabile Bordano 

AVANZO ESERCIZI PRECEDENTI NON APPLICATO +       
522.714,62 

AVANZO D’AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2021  = 1.183.639,65    
FPV per spese corr/capit reimputaz di spese finanz. nel 2021 
esigibili nel 2022 - 270.030,82 

AVANZO D’AMMINISTRAZIONE AL 31.12.2022  

              
913.608,83  

 
 

 
 
 
Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2022:  
Parte accantonata      
Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2020    39.877,99 
Altri accantonamenti     20.984,83 
  Totale parte accantonata  60.862,82 
Parte vincolata       
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui    12.007,08 
Vincoli derivanti da leggi e principi contabili    71.886,07 
Vincoli derivanti da trasferimenti    39.296,87 
Vincoli formalmente attribuiti dall’Ente    0,00 
Altri vincoli    0,00 
  Totale parte vincolata  123.585,96 
Parte destinata agli investimenti    36.268,82 

 Totale parte destinata agli 
investimenti  36.268,82 

Totale parte disponibile  
 692.891,23 

 
DI dare atto che questo Ente si avvale della facoltà di non redigere la contabilità economico 
patrimoniale, così come sancito dal comma 2-ter dell’art. 57 del D.L. n. 124 del 26.10.2019 convertito 
con modificazioni dalla legge 19.12.2019 n. 157; 

DI dare atto che non risultano debiti fuori bilancio alla chiusura dell’esercizio 2022 e che l’Ente non si 
trova in situazione strutturalmente deficitaria sulla base dei parametri di legge previsti dalla normativa 
in materia;   

DI dare atto che con deliberazione giuntale n.  85 in data 23.10.2023, è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 
3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011, le cui risultanze sono le seguenti: 
Residui attivi € 1.192.359,13 
Residui passivi € 741.979,37 

e si quantificava in via definitiva il FPV di spesa al termine dell’esercizio 2022 (corrispondente al FPV 
di entrata dell’esercizio successivo), pari a € 270.030,82 di cui: 
FPV di spesa parte corrente € 44.527,13 
FPV di spesa parte capitale € 225.503,69 

DI dare atto che i prospetti dei dati SIOPE e la relativa situazione delle disponibilità liquide 
dell’esercizio 2022 corrispondono alle scritture contabili dell’Ente e del tesoriere; 

DI dare atto che si è provveduto alla verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra l’Ente e le Società 
Partecipate, ai sensi dell’art. 6 c. 4 del D.L. 95 del 06.07.2012 convertito in legge n. 135 del 
07.08.2012; 



 

Parere rag contabile Bordano 

DI dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà 
strutturale redatta ai sensi del DM Interno del 28.12.2018, risulta non deficitario; 

DI dare atto altresì che questo Ente ha rispettato gli obiettivi stabiliti dalla normativa regionale in 
materia di coordinamento della finanza locale per gli Enti Locali, in particolare la disciplina in merito 
all’equilibrio di bilancio (nuovo vincolo di finanza pubblica), della riduzione dell’indebitamento e del 
rispetto dei limiti della spesa di personale; 

DI dare atto, ai sensi dell’art. 3 comma 8 della L.203/2008, che alla data del 31.12.2021 l’Ente non 
aveva in corso operazioni di strumenti finanziari derivati o contratti di finanziamento che includono 
una componente derivata; 

Con separata, unanime e palese votazione, la presente delibera viene dichiarata immediatamente 
eseguibile, ai sensi art.1, c.19, LR 21/2003.  
 

 
 
 
 
 
 
 



 

Parere rag contabile Bordano 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del d.lgs. 267/2000 T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT. GIANLUIGI 
COLOMBA in data 22 novembre 2023. 
 
  
       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Gianluigi Colomba 
                                                                     

         
 

 
 PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 
 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato espresso parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto da DOTT. GIANLUIGI 
COLOMBA in data 22 novembre 2023. 
 
                                                                                        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

   Dott. Gianluigi Colomba 

 

 
 



 

Parere rag contabile Bordano 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Vice Segretario Comunale reggente 
 

F.to Dott. Gianluigi Colomba   F.to Dott.ssa Elisa Giulia De Sabbata  
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 27/11/2023 al 
12/12/2023 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Bordano,  lì   27/11/2023 
 

L’Impiegato Responsabile  
F.to Brenda Scussolin 

 
 
 
 
 
  
La presente copia informatica è conforme all’originale firmato digitalmente. 
 
 
 


	DELIBERA

